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1. Հայտատուի տվյալները
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2. Ծրագրի անվանումը

	  
          Անվտանգ միջավայր



3. Ծրագրի թիրախ բնակավայրը և բնակավայրի տարածքում ծրագրի իրականացման  վայրը 
   
	
Սյունիքի մարզ, Տորունիք բնակավայր, կենտրոնական հատված



4. Ծրագրի համառոտ նկարագրությունը  

	Տորունիք բնակավայրը  գտնվում է ՀՀ Սյունիքի մարզում, Սիսիան բազմաբնակավայր համայնքում: Հեռավորությունը Սիսիանից կազմում է 17կմ, մարզկենտրոնից՝ 121կմ, բարձրությունը ծովի մակերևույթից՝ 1840մ: Ունի լեռնային բնակավայրի կարգավիճակ: Բնակավայրը զբաղեցնում է 1758.49հա տարածք: Բնակչության թիվը կազմում է 129, տնտեսությունների թիվը՝ 25, որոնց  30%-ը փախստականներ են: Բնակավայրում գործում է հիմնական դպրոց՝ նախատեսված 40 աշակերտի համար, նախադպրոցական ուսումնական հաստատություն, բուժկետ:

Հիմնախնդիրը՝

Տորունիքի կենտրոնական հատվածի քանդված ու ավերված շինությունները  վտանգավոր են և մռայլ տեսք են հաղորդում բնակավայրին:

1988-89թթ. Ադրբեջանում ծավալված ազգամիջյան բռնությունների և հայ բնակիչների բռնագաղթի պատճառով 1988թ.-ի մայիսից սկսած գյուղում  բնակություն են հաստատել Ադրբեջանից բռնագաղթած հայ ընտանիքները: Սակայն վերաբնակված փախստականներից շատերը, չհարմարվելով տեղի պայմաններին, լքեցին իրենց տները, տեղափոխվեցին այլ բնակավայրեր: 
Վերաբնակեցումից հետո բնակավայրում ոչ մի շինություն չի կառուցվել, բացառությամբ բուժկետի շենքի: Լինելով ադրբեջանաբնակ գյուղ՝ Տորունիքի առանձնատները հիմնականում հողաշեն են և բնակիչների կողմից լքվելու պատճառով քանդվել ու քայքայվել են՝ վեր ածվելով կիսավեր շինությունների: Այդ շինությունների գերակշիռ մասը գտնվում է բնակավայրի կենտրոնական հատվածում՝ իրական վտանգ են ներկայացնում, քանի որ ամեն րոպե կարող են փլուզվել: Բացի դրանից բնակավայր այցելողները առաջինը տեսնում են այդ կիսաքանդ շինությունները, որոնք մռայլ տպավորություն են թողնում այցելուների և հյուրերի վրա:
 Ծրագրով նախատեսվում է ապամոնտաժել Տորունիք բնակավայրի կենտրոնական հատվածի  կիսավեր, վթարային վիճակում գտնվող շենք-շինությունները, մաքրել տարածքը շինարարական աղբից։
07.11.2019թ. «Մասնակցային բյուջետավորում» ծրագրի շրջանակներում Տորունիք բնակավայրում կազմակերպված հանրային քննարկաման ժամանակ բնակավայրի խնդիրների առաջնահերթությունների որոշման արդյունքում բնակավայրի կենտրոնական հատվածի բարեկարգման անհրաժեշտությունը առաջնահերթ խնդիրների շարքում համարվել է երրորդը:



5. Ծրագրի դասակարգում ըստ ոլորտների

	
□ տնտեսական զարգացում (գյուղատնտեսություն, անասնապահություն, տուրիզմ և այլն)                                                 
□ շրջակա միջավայրի պաշտպանություն (աղբահանություն)
□ կոմունալ ծառայություններ (սանիտարական մաքրում, կանաչապատում և լուսավորություն)
□ մշակույթ և սպորտ
□ կրթություն (արտադպրոցական և նախադպրոցական)                                                         
      |X| ենթակառուցվածքներ (շենքեր, ճանապարհներ…)                             
□ սոցիալական օգնություն և առողջապահություն 



6. Ծրագրի նպատակը /նպատակները/

	
Բարելավվել Տորունիք բնակավայրի կենտրոնական հատվածի արտաքին տեսքը՝ կիսաքանդ շինությունների ապամոնտաժման ու տարածքի բարեկարգման միջոցով։




7. Ծրագրի խնդիրները

	
Առաջարկվող ծրագիրն ուղղված է լուծելու հետևյալ խնդիրները.

1. Ապամոնտաժել կիսաքանդ շենք-շինությունները։
2. Բարեկարգել տարածքը։




8. Ծրագրի ակնկալվող արդյունքները

	Արդյունք 1.   Բնակավայրի կենտրոնական մասը գրավիչ տեսք ունի: Ավելացել է բնակավայր այցելողների թիվը:

Արդյունքի ցուցանիշ -  Տորունիք բնակավայրի կենտրոնական մասը 3000քմ մակերեսով բարեկարգված է, մաքուր ու անվտանգ։ Իրականացվել են կիսավեր, վթարային վիճակում գտնվող ու բնակչության համար վտանգ ներկայացնող շինությունների ապամոնտաժման աշխատանքներ, տարածքը մաքրվել է, շինարարական աղբը հեռացվել։ 




9. Ծրագրի հիմնական գործողություններ/քայլերը և ժամկետները

	N
	Գործողություններ
	Պատասխանատու 
	Ամիսներ

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Շինությունների ապամոնտաժում
	Սիսիանի համայնքապետարան
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.
	Տարածքի մաքրում, շինարարական աղբի հեռացում
	Սիսիանի համայնքապետարան
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.
	Տարածքի բարեկարգում
	Սիսիանի համայնքապետարան
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



10.  Ծրագրի թիրախ խումբը /խմբերը/  և հավանական շահառուները 

	|X| նախադպրոցական տարիքի երեխաներ  
|X| դպրոցական տարիքի երեխաներ
|X| ծնողներ
|X| երիտասարդներ    
|X| կանայք                                     
|X| միջին տարիքի մարդիկ
|X| ծերեր                            
|X| հաշմանդամություն ունեցող անձինք                        
□ այլ (նշել)     

Ծրագրի ուղղակի շահառուներն են Տորունիք բնակավայրի  բնակիչները:
                



11. Ծրագրի կայունությունը

	
Համայնքապետարանի ֆինանսավորմամբ Տորունիք բնակավայրի կենտրոնական հատվածը կբարեկարգվի՝ բնակավայրին հաղորդելով գրավիչ տեսք:




12. Ծրագրի բյուջեն 

	Տեսակը
	Միավորի 
արժեքը
	Քանակ  
	Պահանջվող գումարը

	1. Վարչական ծախսեր
	 
	 
	 

	1.1  
	 
	 
	 

	1.2  
	 
	 
	 

	1.3  
	 
	 
	 

	2. 
	 
	 
	 

	2.1
	
	
	

	2.2
	
	
	

	3. 
	
	
	

	3.1
	
	
	

	3.2
	
	
	

	4.   Այլ ծախսեր
	
	
	

	4.1
	
	
	

	4.2
	
	
	

	Ընդամենը ծախսեր
	
	
	



13.  Քվեարկության արդյունքում ծրագրին կողմ քվեարկած բնակիչների թիվը

	
 



14. [bookmark: _GoBack] Համայնքային ակտիվ խմբի անդամներ 

	
	Ազգանուն, անուն
	Հասցե
	Ստորագրություն

	1. 
	Հախվերդյան Կորյուն
	Տորունիք բնակավայր 1-ին փողոց, տուն 10
	

	2. 
	Աղաջանյան Օլեգ
	Տորունիք բնակավայր 4-րդ փողոց, տուն 9
	

	3. 
	Կարապետյան Գևորգ
	Տորունիք բնակավայր 1-ին փողոց, տուն 13
	

	4. 
	Իսայան Ալեքսանդր
	Տորունիք բնակավայր 3-րդ փողոց, տուն 9
	

	5. 
	Դավթյան Արմինե
	Տորունիք բնակավայր 3-րդ փողոց, տուն 6
	

	6. 
	Հախվերդյան Քաջիկ
	Տորունիք բնակավայր 1-ին փողոց, տուն 10
	

	7. 
	Ստեփանյան Արա
	Տորունիք բնակավայր 3-րդ փողոց, տուն 4
	

	Տորունիք բնակավայրի համայնքային ակտիվ խմբի անդամները «Մասնակցային բյուջետավորում» ծրագրի շրջանակներում դեկտեմբերի 8-ին մասնակցեցին «Նախագիծ-առաջարկ մշակելու կարողությունների զարգացում», «Տեղական ինքնակառավարման հիմունքներ» և դեկտեմբերի 21-ին՝ «Մասնակցային բյուջետավորում», «Համայնքային զարգացման ծրագրեր և բյուջե» թեմաներով երկօրյա դասընթացներին։ Դասընթացների ընթացքում նրանք ձեռք բերեցին նախագիծ-առաջարկներ մշակելու հմտություններ:



 (
Լևոն
 
Միրաբյան
) (
Բնակավայրում ծրագրի համակարգող
)
 (
Արուս
 
Ոսկանյան
) (
Ծրագրի փորձագետ
)

